
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 
DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 

 
 

ADJUDICAR: 
 

O objeto da Licitação nº 27/2017, Tomada de Preços nº 03/2017, às empresas WEL DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA, G.GOTUZZO & CIA LTDA, MEDPLUS COMÉRCIO DE 
ARTIGOS MÉDICOS LTDA, LITORALM COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS EIRELLI ME, COMERCIAL 

CIRÚRGICA MEDIANEIRA LTDA, ROSSI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, DELTA SHOP 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA e ALTERMED MEDICAMENTOS E MATERIAIS 

HOSPITALARES por terem sido declaradas vencedoras pela Comissão de Licitações na modalidade 
supramencionada. 

 
 

 

Nova Bassano, 10 de maio de 2017. 
 

 
 

 
 

 
IVALDO DALLA COSTA 

  Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 
 

 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 
DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 

 
HOMOLOGAR: 

 

O objeto da Licitação nº 27/2017, Tomada de Preços nº 03/2017, às empresas WEL DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA, G.GOTUZZO & CIA LTDA, MEDPLUS COMÉRCIO DE 

ARTIGOS MÉDICOS LTDA, LITORALM COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS EIRELLI ME, COMERCIAL 
CIRÚRGICA MEDIANEIRA LTDA, ROSSI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, DELTA SHOP 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA e ALTERMED MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES por terem sido declaradas vencedoras pela Comissão de Licitações na modalidade 

supramencionada. 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. 

 
FORNECEDOR 14873-G. GOTUZZO E CIA LTDA 

ITEM PRODUTO UN QTD VLR UNI VLR TOT 

1 FITA MICROPORE 2,5X10M, NA COR BRANCA 
HIPOALERGÊNICA, POROSA, COM DORSO DE NÃO TECIDO 
DE RAYON E VISCOSE, PERMITE A PELE RESPIRAR 
LIVREMENTE.  

UND 200,00 R$ 1,69 R$ 338,00 

3 ALCOOL LÍQUIDO A 70%, FRASCO DE 1.000ML  FR 50,00 R$ 3,98 R$ 199,00 

6 GEL CONDUTOR, PARA ULTRASSOM, ECOGRAFOS E 
DOPPLERS, 250 G  

UND 50,00 R$ 2,64 R$ 132,00 

7 SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9%, 125ML COM SISTEMA 
FECHADO.  

FD 500,00 R$ 1,96 R$ 980,00 

14 COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL 13 FIOS 7,5CMX7,5CM FIO 
100% ALGODÃO, 8 DOBRAS. PACOTE COM 10 UNIDADES  

PCT 1.000,00 R$ 0,45 R$ 450,00 

17 LAMINA PARA MICROSCOPIA PONTA FOSCA 25,4X76,2 
CAIXA COM 50 UNIDADES  

CX 40,00 R$ 3,10 R$ 124,00 

23 CABO DE BISTURI EM INOX UNIVERSAL PARA LÂMINAS Nº 
11 E 15  

UND 9,00 R$ 7,44 R$ 66,96 

27 COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL 13 FIOS, 10X10CM, 8 
DOBRAS, FIO 100% ALGODÃO, PACOTE COM 10 UNIDADES  

PCT 400,00 R$ 1,02 R$ 408,00 

33 ESPÁTULA DE AYRE DE MADEIRA RESISTENTE, PONTAS 
ARREDONDADAS, DESCARTÁVEIS, UTILIZADA PARA COLETA 
DE EXAMES GINECOLÓGICOS, MEDINDO 18CM DE 
COMPRIMENTO, PACOTES CONTENDO 100 UNIDADES  

PCT 15,00 R$ 4,24 R$ 63,60 

35 ESPECULO DESCARTÁVEL TAMANHO G COM VALVAS E 
PARAFUSOS A VALVA EM POLIESTIRENO CRISTAL, 
APRESENTANDO CONTORNOS LISOS E REGULARES SEM 
REENTRÂNCIAS E/OU PROTUBERÂNCIAS. O PARAFUSO EM 
POLIACETAL E ACOPLADO AO ESPÉCULO.  

UND 400,00 R$ 0,80 R$ 320,00 

36 ESPECULO DESCARTÁVEL TAMANHO M COM VALVAS E 
PARAFUSOS A VALVA EM POLIESTIRENO CRISTAL, 
APRESENTANDO CONTORNOS LISOS E REGULARES SEM 
REENTRÂNCIAS E/OU PROTUBERÂNCIAS. O PARAFUSO EM 
POLIACETAL E ACOPLADO AO ESPÉCULO.  

UND 600,00 R$ 0,72 R$ 432,00 

41 FIXADOR CELULAR SPRAY COMPOSTO DE ÁLCOOL ETÍLICO 
EXTRA FINO (95%), CARBOWAX (2,5%) E PROPOLENTE DE 
100ML. VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES  

UND 10,00 R$ 5,62 R$ 56,20 

48 FITA MICROPORE 1CMX10M, NA COR PELE UND 150,00 R$ 1,25 R$ 187,50 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 

HIPOALERGÊNICA, POROSA, COM DORSO DE NÃO TECIDO 
DE RAYON E VISCOSE, PERMITE A PELE RESPIRAR 
LIVREMENTE.  

61 SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% DE 100ML  FD 1.000,00 R$ 1,49 R$ 1.490,00 

62 SOLUÇÃO ISOTÔNICA DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9%, 
SISTEMA FECHADO, FRASCO 250ML  

FD 720,00 R$ 2,29 R$ 1.648,80 

83 CURATIVO APÓSITO TIPO COMPRESSA CIRÚRGICA, 
ESTERILIZADA A ÓXIDO DE ETILENO, 100% ALGODÃO, 
TAMANHO 15X30 CM, UMA UNIDADE POR PACOTE;  

UND 500,00 R$ 1,42 R$ 710,00 

89 LUVA PLÁSTICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL, FABRICADA EM 
POLIETILENO;TRANSPARENTE; ATÓXICA E APIROGÊNICA; 
TAMANHO UNICO. PACOTE COM 100 UNIDADES.  

PCT 1,00 R$ 6,20 R$ 6,20 

94 SOLUÇÃO RINGER COM LACTATO 500 ML, SISTEMA 
FECHADO  

UND 30,00 R$ 2,88 R$ 86,40 

97 SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL SONDA 
CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC, ATÓXICO, 
APIROGÊNICO, CRISTAL, TRANSPARENTE DE PAREDES 
FINAS E MALEÁ,VEIS, COM 50 CM DE COMPRIMENTO NO 
CALIBRE: 12 (USO ADULTO), COM PONTA ARREDONDADA E 
ABERTA, COM 02 FUROS LATERAIS E PROVIDA NA OUTRA 
EXTREMIDADE DE UM CONECTOR PADRÃ,O OU CONECTOR 
EM Y PARA CONTROLE DA ASPIRAÇÃO, EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE EM ENVELOPES CONFECCIONADOS EM 
PAPEL GRAU CIRÚRGICO, CONTENDO 01 UNIDADE POR 
ENVELOPE. ESTERILIZADO POR RAIO IONIZANTE, COM 
VALIDADE DE 4 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO 
DO LOTE, DESDE QUE A EMBALAGEM NÃO TENHA SIDO 
VIOLADA.  

UND 30,00 R$ 0,51 R$ 15,30 

99 TUBO DE LATEX, 8MMX4MM, AO METRO  MT 12,00 R$ 2,78 R$ 33,36 

100 PRANCHA EM POLIETILENO ADULTO COM CINTO 
DESENVOLVIDA EM POLIETILENO, IMPERMEÁVEL E NÃO 
ABSORVE LÍQUIDOS CORPÓREOS.VEM COM CONJUNTO DE 
CINTO COM 3 PEÇAS. PESO MÁXIMO SUPORTADO - 160KG .  

UND 2,00 R$ 337,50 R$ 675,00 

    TOTAL R$ 8.422,32 

FORNECEDOR 12959-WEL DISTRIB.MEDIC. PROD. P/ A SAUDE LTDA 

ITEM PRODUTO UN QTD VLR UNI VLR TOT 

2 ESCOVAS CERVICAIS EMBALAGENS COM 100 UNIDADES POR 
PACOTE. DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, PONTA ATIVA 
PRODUZIDA COM MICRO CERDAS EM NYLON; EIXO DE 
SUSTENTAÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL; CABO EM 
POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO; ATÓXICO E RESISTENTE 
A TRAÇÕES; FORMATO CÔNICO E CERDAS MACIAS; PARA 
COLETAS DE MATERIAL ENDOCERVICAL SEM FALSOS 
TRAJETOS E TRAUMATISMOS;  

PCT 15,00 R$ 14,00 R$ 210,00 

22 BOLSA PARA COLETA DE SANGUE 500ML CPDA PARA 
CONCENTRADO DE HEMACEAS  

UND 3,00 R$ 18,39 R$ 55,17 

26 CATETER PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS PEDIÁTRICO 
CONECTOR UNIVERSAL DE FÁCIL ADAPTAÇÃO  

UND 30,00 R$ 0,85 R$ 25,50 

29 CURATIVO OFTALMOLÓGICO TIPO MONÓCULO COM 
ADESIVO, TAM GRANDE ATÓXICO, HIPOALERGÊNICO, COM 
BORDAS BEM DEFINIDAS. ESTÉRIL. CAIXA COM 20 
UNIDADES.  

CX 1,00 R$ 9,20 R$ 9,20 

30 CURATIVO OFTALMOLÓGICO TIPO MONÓCULO C/ ADESIVO. 
TAM PEQUENO ATÓXICO, HIPOALERGÊNICO, COM BORDAS 
BEM DEFINIDAS. ESTÉRIL. CAIXA COM 20 UNIDADES.  

CX 1,00 R$ 9,20 R$ 9,20 

38 EXTENSOR PARA OXIGÊNIO CALIBRE 16, COM 200CM DE 
COMPRIMENTO  

UND 30,00 R$ 1,52 R$ 45,60 

63 SOLUÇÃO ISOTÔNICA DE GLICOSE A 5%, SISTEMA 
FECHADO, FRASCO 250ML  

FD 30,00 R$ 2,44 R$ 73,20 

69 APARELHO DE BARBEAR, COM 2 LÂMINAS, COM CABO 
EMBORRACHADO, ANTIDESLIZANTE. PACOTE COM 2 
UNIDADES.  

PCT 25,00 R$ 0,60 R$ 15,00 

72 AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL TAMANHO 30 X 0,8 
EMBALADA UNITARIAMENTE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS 

CX 18,00 R$ 6,00 R$ 108,00 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 

SECUNDÁRIAS COM 100 UNIDADES. CANHÃO COLORIDO 
PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA 
AGULHA. ADAPTADA A BICO DE SERINGAS BICO LUER LOCK.  

95 SOLUÇÃO DE CLOREXIDINA AQUOSA 0,2%, FRASCO COM 
1000 ML  

UND 50,00 R$ 5,00 R$ 250,00 

    TOTAL R$ 800,87 

FORNECEDOR 15498-DELTA SHOP - DIST DE PROD HOSP LTDA ME 

ITEM PRODUTO UN QTD VLR UNI VLR TOT 

4 TESTE DE MONOFILAMENTOS DE SEMMES-WEINSTEIN, 
ESTESIÔMETRO COM OBJETIVO MEDIR A SENSIBILIDADE 
DA PELE  

UND 5,00 R$ 264,70 R$ 1.323,50 

5 GARROTE DE ENFERMAGEM, FECHO EM PVC QUE PERMITE 
UM AJUSTE FÁCIL E CONFORTÁVEL, COR AZUL.  

UND 10,00 R$ 6,40 R$ 64,00 

16 TOUCA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO, CAIXA 100 UN  CX 20,00 R$ 5,20 R$ 104,00 

21 BANDEJA INOXIDÁVEL 30 X 20 X 04, SEM TAMPA  UND 1,00 R$ 38,40 R$ 38,40 

31 DETERGENTE ENZIMÁTICO -DETERGENTE A BASE DE 
ENZIMAS - PROTEASE - AMILASE - LIPASE. UTILIZADO NAS 
OPERAÇÕES DE LIMPEZA, REMOVENDO RESÍDUOS 
ORGÂNICOS EM MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES E 
EQUIPAMENTOS, FRASCO COM 1000 ML.  

UND 40,00 R$ 18,49 R$ 739,60 

56 POTE HERMÉTICO VIDRO 1 LITRO, VEDAÇÃO BORRACHA 
TRAVA METAL, MEDINDO 15,5 CM ALTURA X 11CM 
LARGURA.  

UND 25,00 R$ 68,40 R$ 1.710,00 

77 BACIA DE INOX 3 LITROS  UND 3,00 R$ 64,20 R$ 192,60 

81 COTONETE FLEXÍVEL, CAIXA COM 100 UNIDADES  CX 10,00 R$ 2,40 R$ 24,00 

    TOTAL R$ 4.196,10 

FORNECEDOR 14874-MEDPLUS COM DE ARTIGOS MEDICOS LTDA ME 

ITEM PRODUTO UN QTD VLR UNI VLR TOT 

8 EQUIPO MACROGOTAS TUBO EXTENSOR EM PVC OU 
POLIETILENO FLEXÍVEL, UNIFORME; TRANSPARENTE EM 
TODA SUA EXTENSÃO, IGUAL OU SUPERIOR A 1,20 M DE 
COMPRIMENTO. CONECTOR LUER LOCK REVERSÍVEL. 
ESTÉRIL APIROGÊNICO, ATÓXICO E EMBALADO EM PAPEL 
GRAU CIRÚRGICO  

UND 100,00 R$ 1,05 R$ 105,00 

18 ADAPTADOR PARA FRASCO DE SORO SISTEMA FECHADO  UND 100,00 R$ 0,75 R$ 75,00 

37 EXTENSOR 02 VIAS CURTO PARA ADAPTAÇÃO 
INTERMEDIÁRIA E ADMINISTRAÇÃO SIMULTÂNEA DE 
SOLUÇÕES COM VIAS IDENTIFICADAS, TUBOS EM PVC OU 
POLIETILENO, TRANSPARENTE CRISTAL CONECTOR LUER 
LOCK COM TAMPAS PROTETORAS DE RESERVA. ESTÉRIL, 
APIROGÊNICO, ATÓXICO E EMBALADO EM PAPEL GRAU 
CIRÚRGICO  

UND 150,00 R$ 0,63 R$ 94,50 

49 FITA MICROPORE 5CMX10M, NA COR BRANCA 
HIPOALERGÊNICA, POROSA, COM DORSO DE NÃO TECIDO 
DE RAYON E VISCOSE, PERMITE A PELE RESPIRAR 
LIVREMENTE.  

UND 200,00 R$ 3,10 R$ 620,00 

67 LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, N° 7.5 ISENTA 
DE LÁTEX, VINIL, ANATÔMICA, TEXTURA HOMOGÊNEA, 
ALTA SENSIBLIDADEAO TATO, BOA ELASTICIDADE. 
LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL E BAIXO TEOR DE 
PROTEÍNA (PREFERÊNCIA MENOR QUE 100?G/GRAMAE 
ANTIDERRAPANTE. ACONDICIONADA EM INVÓLUCRO 
INTERNO COM DOBRAS PARA ABERTURA ASSÉPTICA, 
DOBRADAS CONFORME PADRÃO HOSPITALAR, 
IDENTIFICANDO COM FÁCIL VISUALIZAÇÃO A MÃO 
ESQUERDA/DIREITA É A POSIÇÃO DO PLEGAR. EMBALADA 
EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. Nº 7.5  

UND 450,00 R$ 0,99 R$ 445,50 

71 ABOCATH Nº 16 CATETER PARA ACESSO INTRA VENOSO 
PERIFÉRICO EM POLIURETANO, COM AGULHA EM GRAU 
CIRÚRGICO, COM PONTA ATRAUMÁTICA E TRIFACETADA. 
CÂNULA EM POLIURETANO COM TIRAS RADIOPACAS, 
FLEXÍVEL; CÂMARA PARA VISUALIZAÇÃO DO SANGUE 
TRANSPARENTE E QUADRADA. COM SISTEMA DE 
SEGURANÇA QUE PROTEGE O BISEL DA AGULHA. FILTRO 

UND 50,00 R$ 1,48 R$ 74,00 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 

HIDRÓFOBO NA CÂMARA DE REFLUXO. CALIBRE G 16.  

80 COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO 45CMX50CM ALVA COM 
50 UNIDADES CADA PACOTE,NÃO ESTÉRIL. COMPRESSA 
CIRÚRGICA (CAMPO OPERATÓRIO) PRÉ-LAVADA ESTÉRIL 
SÃO CONFECCIONADAS COM FIOS 100% ALGODÃO, EM 
TECIDO QUÁDRUPLO SOBREPOSTO TIPO TELA, COM PLACA 
RADIOPACA, CONTENDO 55 A 60% DE SULFATO DE BÁRIO 
OU COM FIO RADIOPACO. O TECIDO É FECHADO NAS 
EXTREMIDADES COM COSTURA PARA REFORÇAR O MESMO 
E EVITAR O SEU DESFIAMENTO. TEM EM UMA DAS 
EXTREMIDADES, UM CADARÇO DUPLO QUE FORMA UMA 
ALÇA DE SEGURANÇA. PRODUTO DESCARTÁVEL E DE 
PRONTO USO. REGISTRO ANVISA.  

PCT 10,00 R$ 48,60 R$ 486,00 

86 LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL, ISENTA DE 
LÁTEX, VINIL, ANATÔMICA, TEXTURA HOMOGÊNEA, ALTA 
SENSIBLIDADEAO TATO, BOA ELASTICIDADE. LUBRIFICADA 
COM PÓ BIOABSORVÍVEL E BAIXO TEOR DE PROTEÍNA 
(PREFERÊNCIA MENOR QUE 100?G/GRAMAE 
ANTIDERRAPANTE. ACONDICIONADA EM INVÓLUCRO 
INTERNO COM DOBRAS PARA ABERTURA ASSÉPTICA, 
DOBRADAS CONFORME PADRÃO HOSPITALAR, 
IDENTIFICANDO COM FÁCIL VISUALIZAÇÃO A MÃO 
ESQUERDA/DIREITA É A POSIÇÃO DO PLEGAR. EMBALADA 
EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. TAMANHO Nº 6,5.  

UND 450,00 R$ 0,99 R$ 445,50 

87 LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL, ISENTA DE 
LÁTEX, VINIL, ANATÔMICA, TEXTURA HOMOGÊNEA, ALTA 
SENSIBLIDADEAO TATO, BOA ELASTICIDADE. LUBRIFICADA 
COM PÓ BIOABSORVÍVEL E BAIXO TEOR DE PROTEÍNA 
(PREFERÊNCIA MENOR QUE 100?G/GRAMAE 
ANTIDERRAPANTE. ACONDICIONADA EM INVÓLUCRO 
INTERNO COM DOBRAS PARA ABERTURA ASSÉPTICA, 
DOBRADAS CONFORME PADRÃO HOSPITALAR, 
IDENTIFICANDO COM FÁCIL VISUALIZAÇÃO A MÃO 
ESQUERDA/DIREITA É A POSIÇÃO DO PLEGAR. EMBALADA 
EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. TAMANHO Nº 7,0.  

UND 400,00 R$ 0,99 R$ 396,00 

88 LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ISENTA DE 
LÁTEX, VINIL, ANATÔMICA, TEXTURA HOMOGÊNEA, ALTA 
SENSIBLIDADEAO TATO, BOA ELASTICIDADE. LUBRIFICADA 
COM PÓ BIOABSORVÍVEL E BAIXO TEOR DE PROTEÍNA 
(PREFERÊNCIA MENOR QUE 100?G/GRAMAE 
ANTIDERRAPANTE. ACONDICIONADA EM INVÓLUCRO 
INTERNO COM DOBRAS PARA ABERTURA ASSÉPTICA, 
DOBRADAS CONFORME PADRÃO HOSPITALAR, 
IDENTIFICANDO COM FÁCIL VISUALIZAÇÃO A MÃO 
ESQUERDA/DIREITA É A POSIÇÃO DO PLEGAR. EMBALADA 
EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. TAMANHO Nº 8,0.  

UND 50,00 R$ 0,99 R$ 49,50 

    TOTAL R$ 2.791,00 

FORNECEDOR 11058-ROSSI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

ITEM PRODUTO UN QTD VLR UNI VLR TOT 

9 ABOCATH º 18  UND 50,00 R$ 0,63 R$ 31,50 

10 ABOCATH Nº 20 CATETER PARA ACESSO VENOSO INTRA 
PERIFÉRICOEM POLIURETANO, COM AGULHA EM GRAU 
CIRÚRGICO, COM PONTA ATRAUMÁTICA E TRIFACETADA. 
CÂNULA EM POLIURETANO COM TIRAS RADIOPACAS, 
FLEXÍVEL; CÂMARA PARA VISUALIZAÇÃO DO SANGUE 
TRANSPARENTE E QUADRADA. COM SISTEMA DE 
SEGURANÇA QUE PROTEGE O BISEL DA AGULHA. FILTRO 
HIDRÓFOBO NA CÂMARA DE REFLUXO. CALIBRE G20.  

UND 50,00 R$ 2,14 R$ 107,00 

11 ABOCATH Nº 22 CATETER PARA ACESSO INTRA VENOSO 
PERIFÉRICO EM POLIURETANO, COM AGULHA EM GRAU 
CIRÚRGICO, COM PONTA ATRAUMÁTICA E TRIFACETADA. 
CÂNULA EM POLIURETANO COM TIRAS RADIOPACAS, 
FLEXÍVEL; CÂMARA PARA VISUALIZAÇÃO DO SANGUE 
TRANSPARENTE E QUADRADA. COM SISTEMA DE 

UND 200,00 R$ 2,15 R$ 430,00 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 

SEGURANÇA QUE PROTEGE O BISEL DA AGULHA. FILTRO 
HIDRÓFOBO NA CÂMARA DE REFLUXO. CALIBRE G22  

24 CAIXA COLETORA PARA LIXO CONTAMINADO DE MATERIAL 
PERFURO CORTANTE COM CAPACIDADE PARA 
13L,CONFECCIONADO EM PAPELÃO ONDULADO RESISTENTE 
A PERFURAÇÃO, COM SACO PLÁSTICO E REVESTIMENTO 
INTERNO PARA DESCARTE DE OBJETOS,ALÇAS 
EXTERNAS,TAMPA DE SEGURANÇA, COM SISTEMA DE 
ABERTURA E FECHAMENTO PRÁTICO E SEGURANÇA AO 
MANUSEIO,COM INSTRUÇÕES DE USO E MONTAGEM 
IMPRESSAS EXTERNAMENTE.  

UND 30,00 R$ 3,41 R$ 102,30 

32 ESPARADRAPO 25MMX4,5M. FITA PARA CURATIVOS. RAYON 
DE VISCOSE NÃO-TECIDO COM ADESIVO ACRÍLICO 
HIPOALERGÊNICO.  

UND 150,00 R$ 1,44 R$ 216,00 

40 FITA CREPE 24MM X 50M  UND 20,00 R$ 2,70 R$ 54,00 

45 LENÇOL DE TECIDO BRIM LEVE 100% ALGODÃO, COM 
DIMENSÕES APROXIMADAS DE 74 CM DE LARGURA POR 140 
CM DE COMPRIMENTO, COR VERDE CLARO COM ELASTICO.  

UND 10,00 R$ 39,00 R$ 390,00 

46 LENÇOL DE TECIDO BRIM LEVE 100% ALGODÃO, COM 
DIMENSÕES APROXIMADAS DE 88 CM DE LARGURA POR 
2,20 M DE COMPRIMENTO, COR VERDE CLARO.  

UND 20,00 R$ 57,00 R$ 1.140,00 

50 PILHA CR2032, PARA APARELHO DE GLICEMIA  UND 30,00 R$ 2,50 R$ 75,00 

82 CURATIVO APÓSITO TIPO COMPRESSA CIRÚRGICA 
ESTERILIZADA A ÓXIDO DE ETILENO, 100% ALGODÃO, 
TAMANHO 10X15CM, UMA UNIDADE POR PACOTE;  

UND 1.000,00 R$ 0,99 R$ 990,00 

84 FRONHA DE BRIM LEVE 100% ALGODÃO NAS DISMENSÕES 
DE 49CM X 60CM NA COR VERDE CLARO.  

UND 20,00 R$ 29,00 R$ 580,00 

85 LIXEIRA DE AÇO INOX, TOTALMENTE FLEXÍVEL, POSSUI 
BALDE REMOVÍVEL, PEDAL E CAPACIDADE 12 LITROS.  

UND 3,00 R$ 75,00 R$ 225,00 

98 TERMÔMETRO DIGITAL COM PONTA RÍGIDA, VERIFICADOS 
E APROVADOS PELO INMETRO, PRODUTO 100% 
RESISTENTES À ÁGUA,COM BEEP SONORO DE AVISO DE 
MEDIÇÃO, DISPLAY LCD DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO, ALARME 
DE FEBRE, MEMÓRIA DA ÚLTIMA MEDIÇÃO, DESLIGAMENTO 
AUTOMÁTICO E INDICADOR DE BATERIA FRACA.  

UND 5,00 R$ 9,80 R$ 49,00 

    TOTAL R$ 4.389,80 

FORNECEDOR 10473-ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA 

ITEM PRODUTO UN QTD VLR UNI VLR TOT 

12 EQUIPO MICROGOTAS TUBO EXTENSOR EM PVC OU 
POLIETILENO FLEXÍVEL, UNIFORME; TRANSPARENTE EM 
TODA SUA EXTENSÃO, IGUAL OU SUPERIOR A 1,20 M DE 
COMPRIMENTO. CONECTOR LUER LOCK REVERSÍVEL. 
ESTÉRIL APIROGÊNICO, ATÓXICO E EMBALADO EM PAPEL 
GRAU CIRÚRGICO  

UND 25,00 R$ 1,067 R$ 26,68 

13 VASELINA LIQUIDA 100 ML  UND 30,00 R$ 3,067 R$ 92,01 

15 CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA GELÉIA, VIA URETRAL 
BISNAGA 30G  

UND 100,00 R$ 1,867 R$ 186,70 

42 LÂMINA PARA BISTURI N.11, CAIXA COM 100 UNIDADES  CX 20,00 R$ 21,50 R$ 430,00 

43 LÂMINA PARA BISTURI N.15, CAIXA C/ 100 UNIDADES  CX 10,00 R$ 21,50 R$ 215,00 

44 LANCETADORES ESTÉREIS DESCARTÁVEIS COM 
DISPOSITIVO DE PUNÇÃO ACOPLADO. PARA DOSAGEM DE 
GLICEMIA.CAIXA COM 100 UNIDADES  

CX 40,00 R$ 25,30 R$ 1.012,00 

51 PINÇA ADSON 12CM COM DENTE INOXIDÁVEL, 
LITOGRAFADA COM AS INICIAIS POSTO DE SAÚDE NB  

UND 9,00 R$ 7,60 R$ 68,40 

52 PINÇA ADSON 12CM SEM DENTE INOXIDÁVEL, 
LITOGRAFADA COM AS INICIAIS DO POSTO DE SAÚDE NB  

UND 9,00 R$ 7,067 R$ 63,60 

53 PINÇA ANATÔMICA AÇO INOXIDÁVEL SEM DENTE, 14CM 
LITOGRAFADA COM AS INICIAIS POSTO DE SAÚDE NB  

UND 9,00 R$ 4,667 R$ 42,00 

54 PINÇA CRILE RETA (HEMOSTÁTICA) INOXIDÁVEL, 14CM 
LITOGRAFADA COM AS INICIAIS POSTO DE SAÚDE NB  

UND 9,00 R$ 11,00 R$ 99,00 

55 PORTA AGULHA MAYO HEGAR, EM AÇO INOXIDÁVEL, 14CM 
LITOGRAFADA COM AS INICIAIS POSTO DE SAÚDE NB  

UND 10,00 R$ 10,667 R$ 106,67 

57 SACO PLÁSTICO PARA LIXO 15L RESÍDUOS SÓLIDOS 
HOSPITALARES/ INFECTANTES, BRANCO LEITOSO, MEDIDAS 

PCT 20,00 R$ 6,787 R$ 135,74 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 

39X58CM. PACOTE COM 100 UNIDADES  

58 SACO PLÁSTICO LIXO 50L PARA RESÍDUOS SÓLIDOS 
HOSPITALARES/ INFECTANTES, BRANCO LEITOSO, 
MEDINDO 63X80CM. PACOTE COM 100 UNIDADES  

PCT 10,00 R$ 16,80 R$ 168,00 

59 SERINGA DE TAMANHO DE 10ML COM BICO LUER-LOK 
(TIPO ROSCA) EM POLIPROPILENO, NÃO AGULHA, 
SILICONIZAÇÃO INTERNA EMBALAGEM UNITÁRIA  

UND 100,00 R$ 0,216 R$ 21,60 

60 SERINGA DE TAMANHO DE 20ML, SEM AGULHA, SEM BICO 
LUER-LOK (TIPO ROSCA), EM POLIPROPILENO, NÃO 
AGULHADA, SILICONIZAÇÃO INTERNA, EMBALAGEM 
UNITÁRIA  

UND 200,00 R$ 0,326 R$ 65,20 

64 TESOURA ÍRIS RETA MEDINDO 9CM, INOXIDÁVEL 
LITOGRAFADA COM AS INICIAIS POSTO DE SAÚDE NB  

UND 15,00 R$ 10,00 R$ 150,00 

65 TESOURA SPENCER RETA, EM AÇO INOXIDÁVEL, 9CM, PARA 
RETIRADA DE PONTOS, LITOGRAFADA COM AS INICIAIS 
POSTO DE SAÚDE NB  

UND 15,00 R$ 26,445 R$ 396,68 

68 SERINGA 3 ML COM BICO LUER-LOK (TIPO ROSCA) EM 
POLIPROPILENO NÃO AGULHA, SILICONIZAÇÃO INTERNA, 
AMBALADA UNITARIAMENTE.  

UND 1.000,00 R$ 0,102 R$ 102,00 

74 AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL TAMANHO 25 X 0,6 
EMBALADA UNITARIAMENTE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS 
SECUNDÁRIAS COM 100 UNIDADES. CANHÃO COLORIDO 
PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA 
AGULHA. ADAPTADA A BICO DE SERINGAS BICO LUER LOCK.  

CX 10,00 R$ 5,60 R$ 56,00 

78 CADARÇO SARJADO BRANCO CADA UNIDADE CONTÉM 
10MM X 10 METROS PARA FIXAÇÃO, 90% ALGODAO 10% 
POLIESTER.  

UND 4,00 R$ 2,667 R$ 10,67 

90 PINÇA MOSQUITO NORMAL RETA SEM DENTE, MÍNIMO 12 
CM AÇO INOXIDÁVEL LITOGRAFADA COM AS INICIAIS DO 
POSTO DE SAÚDE NB  

UND 9,00 R$ 10,00 R$ 90,00 

91 PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY CURVA MEDINDO 14 CM 
INOXIDÁVEL LITOGRAFADA COM AS INICIAIS DO POSTO DE 
SAÚDE NB  

UND 9,00 R$ 11,333 R$ 102,00 

93 SERINGA 5ML COM BICO LUER-LOK (TIPO ROSCA) 
CONFECCIONADAS EM POLIPROPILENO. NÃO AGULHADA. 
SILICONIZAÇÃO INTERNA, EMBALADA UNITARIAMENTE.  

UND 500,00 R$ 0,12 R$ 60,00 

96 SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL SONDA 
CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC, ATÓXICO, 
APIROGÊNICO, CRISTAL, TRANSPARENTE DE PAREDES 
FINAS E MALEÁ,VEIS, COM 50 CM DE COMPRIMENTO NO 
CALIBRE: 06 (USO INFANTIL), COM PONTA ARREDONDADA 
E ABERTA, COM 02 FUROS LATERAIS E PROVIDA NA OUTRA 
EXTREMIDADE DE UM CONECTOR PADRÃ,O OU CONECTOR 
EM Y PARA CONTROLE DA ASPIRAÇÃO, EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE EM ENVELOPES CONFECCIONADOS EM 
PAPEL GRAU CIRÚRGICO, CONTENDO 01 UNIDADE POR 
ENVELOPE. ESTERILIZADO POR RAIO IONIZANTE, COM 
VALIDADE DE 4 ANOS A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO 
DO LOTE, DESDE QUE A EMBALAGEM NÃO TENHA SIDO 
VIOLADA.  

UND 30,00 R$ 0,473 R$ 14,19 

    TOTAL R$ 3.714,14 

FORNECEDOR 14905-LITORALM COM. DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI 

ITEM PRODUTO UN QTD VLR UNI VLR TOT 

19 AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL, TAMANHO 40X1.20 
CANHÃO ROSA EMBALADA UNITARIAMENTE, 
ACONDICIONADAS EM CAIXAS SECUNDÁRIAS COM 100 
UNIDADES. CANHÃO COLORIDO PARA FACILITAR A 
IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA 
AGULHA.ADAPTADA A BICO DE SERINGAS BICO LUER LOCK.  

CX 13,00 R$ 6,90 R$ 89,70 

20 ATADURA DE CREPOM 10CMX1,8M TECIDO 100% ALGODÃO 
CRU, COM DENSIDADE DE 13 FIOS/CM² NÃO ESTÉRIL, 
HIPOALÉRGICA. PACOTE COM 12 UNIDADES.  

PCT 60,00 R$ 4,42 R$ 265,20 

34 ESPARADRAPO 50MMX10M, FITA PARA CURATIVOS. RAYON 
DE VISCOSE NÃO-TECIDO, COM ADESIVO ACRÍLICO 

UND 150,00 R$ 3,49 R$ 523,50 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 

HIPOALERGÊNICO  

39 FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 19MMX30M  UND 20,00 R$ 2,59 R$ 51,80 

47 LUVA DE PROCEDIMENTO, NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, 
TAMANHO P 100% LÁTEX NATURAL, ANATÔMICA, TEXTURA 
HOMOGÊNEA, ALTA SENSIBILIDADE AO TATO, BOA 
ELASTICIDADE E RESISTENTE À TRAÇÃO, AMBIDESTRA, 
COMPRIMENTO MÍNIMO DE 25 CM, LUBRIFICADA COM PÓ 
BIOABSORVÍVEL, BAIXO TEOR DE PROTEÍNAS. 
ACONDICIONADA EM CAIXA COM 100 UNIDADES.  

CX 100,00 R$ 15,00 R$ 1.500,00 

73 AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL TAMANHO 40 X 1.20 
EMBALADA UNITARIAMENTE, ACONDICIONADAS EM CAIXAS 
SECUNDÁRIAS COM 100 UNIDADES. CANHÃO COLORIDO 
PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA 
AGULHA. ADAPTADA A BICO DE SERINGAS BICO LUER LOCK.  

CX 12,00 R$ 6,90 R$ 82,80 

75 ATADURA DE CREPOM 20CMX1,80 M TECIDO 100% 
ALGODÃO CRU, COM DENSIDADE DE 13 FIOS/CM² NÃO 
ESTÉRIL, HIPOALÉRGICA. PACOTE COM 12 UNIDADES.  

PCT 60,00 R$ 8,84 R$ 530,40 

103 COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL 7,5X7,5 CM, FIO 100% 
ALGODÃO 8 DOBRAS, 13 FIOS. PACOTE COM 500 UNIDADES  

PCT 200,00 R$ 9,50 R$ 1.900,00 

    TOTAL R$ 4.943,40 

FORNECEDOR 2421-COMERCIAL CIRURGICA MEDIANEIRA LTDA 

ITEM PRODUTO UN QTD VLR UNI VLR TOT 

70 ABOCATH Nº 14 CATETER PARA ACESSO INTRA VENOSO 
PERIFÉRICO EM POLIURETANO, COM AGULHA EM GRAU 
CIRÚRGICO, COM PONTA ATRAUMÁTICA E TRIFACETADA. 
CÂNULA EM POLIURETANO COM TIRAS RADIOPACAS, 
FLEXÍVEL; CÂMARA PARA VISUALIZAÇÃO DO SANGUE 
TRANSPARENTE E QUADRADA. COM SISTEMA DE 
SEGURANÇA QUE PROTEGE O BISEL DA AGULHA. FILTRO 
HIDRÓFOBO NA CÂMARA DE REFLUXO. CALIBRE G14.  

UND 50,00 R$ 1,36 R$ 68,00 

92 PINÇA PARA BIOPSIA UTERINA COM 24 CM- 4MM MATERIAL 
EM AÇO INOXIDÁVEL, LITOGRAFADA COM AS INICIAIS DO 
POSTO DE SAÚDE NB  

UND 2,00 R$ 147,60 R$ 295,20 

101 IMOBILIZADOR DE CABEÇA INFANTIL, PRODUZIDO EM ABS 
E PRESO COM VELCRO AO TECIDO QUE REVESTE A 
PRANCHA,POSSUI DOIS CINTOS DE IMOBILIZAÇÃO 
REGULÁVEIS PARA TESTA E QUEIXO, RESISTENTE A 
IMPACTOS E POSSUI ORIFÍCIO AURICULAR DE 80 MM PARA 
VERIFICAÇÃO DE SANGRAMENTO, SEU MATERIAL DE 
ESPUMA DE VINIL EMBORRACHADA, IMPERMEÁVEL E 
LAVÁVEL.  

UND 2,00 R$ 124,80 R$ 249,60 

102 IMOBILIZADOR DE CABEÇA ADULTO, PRODUZIDO EM ABS E 
PRESO COM VELCRO AO TECIDO QUE REVESTE A 
PRANCHA,POSSUI DOIS CINTOS DE IMOBILIZAÇÃO 
REGULÁVEIS PARA TESTA E QUEIXO, RESISTENTE A 
IMPACTOS E POSSUI ORIFÍCIO AURICULAR DE 80 MM PARA 
VERIFICAÇÃO DE SANGRAMENTO, SEU MATERIAL DE 
ESPUMA DE VINIL EMBORRACHADA, IMPERMEÁVEL E 
LAVÁVEL.  

UND 2,00 R$ 124,80 R$ 249,60 

    TOTAL R$ 862,40 

    TOTAL GERAL R$ 30.120,03 

 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 

O Contrato será a própria nota de empenho da despesa. 
 

DO PRAZO DE FORNECIMENTO: 
Os materiais deverão ser entregues em até 20 (vinte) dias a contar do recebimento da Ordem de Fornecimento 

que será encaminhada pelo Depto de Licitações. 
 

DO LOCAL DE ENTREGA: 

Os materiais deverão ser entregues no Posto de Saúde Central, situado na Rua Silva Jardim, 161, em Nova Bassano, 
no horário de expediente da Administração. 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 
DO PAGAMENTO: 

O pagamento será efetuado em até 20 (vinte) dias, a contar da entrega dos materiais, mediante apresentação da 
Nota Fiscal/Fatura, em conta bancária corrente da empresa, a ser fornecida ao Município. 

Obs: Obrigatoriamente, deverá constar o número da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal do produto 

entregue, ou juntamente com esta. 
A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do 

processo, número da modalidade e da ordem de fornecimento, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do 
produto e posterior liberação do documento fiscal para pagamento. 

Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IGP-M/FGV do período, ou outro 
índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês, pro rata.  

Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação 
financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual. 

Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado. 

 
DAS PENALIDADES: 

Pelo inadimplemento das obrigações, seja na condição de participante ou de contratante, as licitantes, conforme a 
infração, estarão sujeitas às seguintes penalidades: 

a) deixar de apresentar a documentação exigida no certame: suspensão do direito de licitar e contratar com a 
Administração pelo prazo de 2 anos e multa de 10% sobre o valor estimado da contratação; 
b) manter comportamento inadequado durante o certame: afastamento do certame e suspensão do direito de licitar 
e contratar com a Administração pelo prazo de 2 anos;  
c) deixar de manter a proposta (recusa injustificada para contratar): suspensão do direito de licitar e contratar com a 
Administração pelo prazo de 5 anos e multa de 10% sobre o valor estimado da contratação; 
d) executar o contrato com irregularidades, passíveis de correção durante a execução e sem prejuízo ao resultado: 

advertência; 
e) executar o contrato com atraso injustificado, até o limite de10 (dez) dias, após os quais será considerado como 

inexecução contratual: multa diária de 0,5% sobre o valor atualizado do contrato; 
f) inexecução parcial do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 3 
anos e multa de 8% sobre o valor correspondente ao montante não adimplido do contrato; 
g) inexecução total do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 anos 
e multa de 10% sobre o valor atualizado do contrato; 
h) causar prejuízo material resultante diretamente de execução contratual: declaração de inidoneidade cumulada 
com a suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de 5 anos e multa de 10 % 
sobre o valor atualizado do contrato. 
As penalidades serão registradas no cadastro da contratada, quando for o caso. 

Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação 
financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual. 

 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

As despesas decorrentes da contratação oriunda desta licitação correrão à conta das seguintes dotações 

orçamentárias: 
 

Exercício Órgão Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat.Desp Despesa Cód. 

2017 8 2 10 301 24 1133 40 344905208000000 APARELHOS, 

EQUIPAMENTOS E 

UTENSILIOS MEDICOS, 

ODONTOLOGICOS, 

LABORATORIAIS E HOS 

1249 

         EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE 

372 

         Aquisicao de 

equipamentos e 

material permanente 

para ASPS. 

 

2017 8 3 10 301 24 2064 4956 333903036000000 MATERIAL HOSPITALAR 1404 

         MATERIAL DE CONSUMO 2160 

         Programa de Melhoria 

do Acesso e da 

 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações 

 
 

Qualidade - PMAQ 

 

 
   

Nova Bassano, RS, 10 de maio de 2017. 
 

 
 

 
                                                                                        IVALDO DALLA COSTA 

                                                                                        Prefeito Municipal 


